providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS, ESTADO DO
ESPÍRITO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 29 da Constituição
Federal, combinado com o artigo 27-A da Lei Orgânica Municipal, Aprova:

Art. 1° Fica fixado em R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), o subsídio
mensal dos Vereadores para vigorar na Legislatura que iniciará em 1° de janeiro de 2009,
vedado o acréscimo de qualquer gratificação, abono, adicional, prêmio, verba de
representação, décimo terceiro subsídio ou outra espécie remuneratória.

Parágrafo único. O Vereador que for eleito presidente da Câmara, na
Legislatura que se iniciará em 1° de janeiro de 2009, receberá mensalmente verba
indenizatória de R$ 4.025,00 (quatro mil e vinte e cinco reais).

Art. 2° O Vereador que não comparecer à sessão ordinária ou comparecendo e
não participar dos trabalhos decorrentes da ordem do dia deixará de receber fração de 25%
(vinte e cinco por cento) do subsídio mensal, salvo motivo justificado.

Parágrafo único.